⁹¹ Los espectáculos circenses presentaban por la mañana las luchas entre fieras, o entre fieras y gladiadores o condenados. Por la tarde, combatían sólo los gladiadores. Al mediodía había entretenimientos de presentaciones teatrales, de danza o de bufones. Esto no satisfacía a la plebe que exigía luchas cada vez más crueles para entretenerse. Cfr. GUILLÉN, *Urbs Roma*, II, Salamanca, 1978, pp. 351-360; 365-368.

⁹² Los condenados que se mostraban indecisos o temerosos de salir a la arena, eran amenazados con el látigo o con fierros al rojo vivo. Séneca explica en su libro *De la ira* I, 2, esta conducta de la muchedumbre: “¿Por qué el pueblo se embravece contra los gladiadores, y por cierto tan inicuaemente, que toma a ofensa si no mueren de buena gana? Porque piensa que se le desdeña; y con sus miradas y con sus gestos, con toda la exaltación de su enojo, de espectador pasivo se convierte en enemigo encarnizado.”

⁹³ Durante los entreactos de los combates, se hacía degollar a hombres condenados a muerte que el organizador de los juegos había comprado al fisco. Cfr. Veyne, Paul, Peter Brown *et al.*, *Historia de la vida privada*, vol. I, Taurus, España, 2001, p.197.

Age, ne hoc quidem intellegitis, mala exempla in eos redundare qui faciunt? Agite dis immortalibus gratias quod eum docetis esse crudelem qui non potest discere.

[6] Subducendus populo est tener animus et parum tenax recti:⁹⁴ facile transitur ad plures. Socrati et Catoni et Laelio excutere morem suum dissimilis multitudo potuisset: adeo nemo nostrum, qui cum maxime concinnamus ingenium, ferre impetum vitiorum tam magno comitatu venientium potest. [7] Unum exemplum luxuriae aut avaritiae multum mali⁹⁵ facit: convictor delicatus paulatim enervat et mollit, vicinus dives cupiditatem irritat, malignus comes quamvis candido et simplici rubiginem suam affricuit: quid tu accidere his moribus credis in quos publice factus est impetus? [8] Necesse est aut imiteris aut oderis. Utrumque autem devitandum est: neve similis malis fias, quia multi sunt, neve inimicus multis, quia dissimiles sunt. Recede in te ipse quantum potes; cum his versare qui te meliorem facturi sunt, illos admitte quos tu potes facere meliores. Mutuo ista fiunt, et homines dum docent discunt. [9] Non est quod te gloria publicandi ingenii producat in medium, ut recitare istis velis aut disputare; quod facere te vellem, si haberes isti populo idoneam mercem: nemo est qui intellegere te possit. Aliquis fortasse, unus aut alter incidet, et hic ipse formandus tibi erit